
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 125 del 06/08/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di agosto, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: Fornitura idrica - Approvazione schema di transazione e convenzione tra il Comune di Cosenza e il
Comune di Piane Crati

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 3



COPIA Pag. 2 di 9

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 125 del 06/08/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 06/08/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 136 del 10/07/2024 avente ad oggetto:
"Fornitura idrica - Approvazione schema di transazione e convenzione tra il Comune di Cosenza e il Comune di Piane
Crati "

DELIBERA

di AUTORIZZARE, per i motivi in premessa, la transazione delle liti pendenti dinanzi al Tribunale di Cosenza,
recanti R.G. n.576/2022, n.2327/2022, n.328/2023, con il Comune di Piane Crati all’uopo, approvando lo schema
transattivo in atti e, conseguentemente autorizzando il Dirigente del Settore Tributi, alla sottoscrizione dell’atto di
transazione allegato secondo le seguenti pattuizioni:

• Pagamento del Comune di Piane Crati a saldo e stralcio della somma onnicomprensiva di € 232.500,00 a
titolo di consumi idrici dal 01/01/2014 al 31/12/2022 entro il 31 agosto 2024;
Con decorrenza 01.01.2024, il Comune di Piane Crati si impegna a pagare l’acqua fornita dal Comune di
Cosenza al costo stabilito dall'autorità di regolazione ARERA al netto dei costi di manutenzione concordati
nel contratto di fornitura che le parti sottoscriveranno entro 60 giorni dall'effettiva chiusura della transazione
in oggetto con il pagamento delle somme dovute entro e non oltre il 31 agosto 2024;

• Che sia riconoscita quale sgravio, dei costi manutentivi della rete per gli anni dal 2020 al 2022 e di stralcio
degli oneri per fognatura e depurazione la somma differenziale presente nelle fatturazioni:
1078045220153983 del 24 maggio 2022 per euro 22.869,00; 1078045220301274 del 24 novembre 2022 per
euro 11.528,29; 1078045230089560 del 18 agosto 2023 per euro 22.505,72 e 1078045230090194 del 18
agosto 2023 per euro 8.807,90 fino al raggiungimento della somma di euro 32.500,00;

• Le utenze idriche delle Contrade San Marco e Taverna, saranno acquisite a ruolo dal Comune di Cosenza
poiché direttamente collegate ai collettori dello “Zumpo” e del “Merone”;

• La manutenzione del tratto, stimato in 700 m, dal pozzetto di diramazione al serbatoio, a seguito dello
spostamento del contatore nella camera dello stesso pozzetto, è, incondizionatamente, posta a carico del
Comune di Piane Crati, il quale sopporterà ogni costo per la riparazione di eventuali rotture del tratto
indicato;

• La quantità di metri cubi e le relative somme da saldare dal Comune di Piane Crati, avverrà tramite
fatturazione elettronica;

• A seguito delle reciproche concessioni, le parti si impegnano a recedere da qualunque azione giudiziaria
pendente ed il Comune di Cosenza si impegna a procedere allo sgravio immediato e completo delle cartelle
esattoriali pendenti presso Municipia S.p.A, per il predetto periodo e cioè sino al 31.12.2023;

• In considerazione dell'intervenuta pattuizione, le parti dichiarano e riconoscono, quindi, di non aver altro a
pretendere l'una dall'altra reciprocamente in relazione all'oggetto della presente transazione.

di PRECISARE che, sia i crediti oggetto delle liti pendenti presso il Tribunale di Cosenza, sia gli ulteriori crediti
vantati a titolo di interessi e sanzioni - fatta eccezione per l’importo di € 13.576,15, di cui all’avviso di
accertamento n.10780452220276214, relativo alla fornitura dell’anno 2020 e l'importo di euro 32.500,00 a titolo
di saldo delle fatture: 1078045220153983 del 24 maggio 2022 per euro 22.869,00; 1078045220301274 del 24
novembre 2022 per euro 11.528,29; 1078045230089560 del 18 agosto 2023 per euro 22.505,72 e
1078045230090194 del 18 agosto 2023 per euro 8.807,90 riferite agli anni 2021-2022; si riferiscono a forniture
rese in periodi antecedenti la dichiarazione di dissesto dell’Ente approvata con delibera del Consiglio Comunale n.
51 del 11 novembre 2019 e, come tali, rientrano per nella competenza dell’Organismo Straordinario di
liquidazione che adotterà ogni successiva determinazione di competenza;

di TRASMETTERE, la presente deliberazione alla CSL, per opportuna conoscenza;ù

di DEMANDARE al Dirigente dell’Avvocatura gli adempimenti tecnici ritenuti più idonei mediante i quali
conseguire l’effetto della cessazione delle cause pendenti a seguito della intervenuta definizione del giudizio;

di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura informatica,
per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, a: Sindaco/Gab; Segretariato generale; Dirigenti dei
Settori 6°, 13° e dello Staff Avvocatura comunale.



COPIA Pag. 3 di 9

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 4 di 9

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 136 del 10/07/2024

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI -
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Oggetto: Fornitura idrica - Approvazione schema di transazione e convenzione tra il Comune di Cosenza e il Comune
di Piane Crati

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con atto di "Concessione acqua potabile al Comune di Piane Crati", sottoscritto in data
20/07/1968, tra il Comune di Cosenza ed il Comune di Piane Crati, si è convenuto che il Comune di
Cosenza avrebbe garantito, nel periodo necessario alla costruzione, da parte della Cassa per il
Mezzogiorno, del nuovo acquedotto di Piane Crati, la fornitura idrica, in favore del predetto
Comune, alle condizioni in essa stabilite:

- Da tale data, il Comune di Cosenza ha continuato a erogare la fornitura idrica al Comune di Piane
Crati, applicando le tariffe corrispondenti al costo sopportato dal Comune di Cosenza per
l'erogazione della relativa fornitura da parte della società regionale Sorical S.p.A. e, nel contempo,
il Comune di Piane Crati ha richiesto una rivisitazione delle tariffemedesime;

- Conseguentemente, è stato stipulato tra le parti atto di transazione per conciliare le liti pendenti in
data 15.06.2017, nel quale è stato stabilito un piano di rientro rateale del debito del Comune di
Piane Crati, a fronte del preteso credito di € 429.461,53, relativamente al periodo 1998-2012.

- Il citato piano di rientro rateale del debito del Comune di Piane Crati prevedeva il pagamento di €.
62.000,00 all'approvazione del rendiconto 2016 di detto comune al quale si sommava alla somma
di € 200.00,00, corrisposta alla data del 31/12/2014, e un pagamento rateale in 10 rate annuali per
complessivi 168.000,00, relativamente al periodo 1998-2012, che il Comune di Piane Crati ha
regolarmente corrisposto fino a oggi;

- la data di scadenza del piano rateale è il 2027ed è a oggi regolare nei pagamenti;

• alla data odierna, non è stata sottoscritta la convenzione regolante il rapporto tra i comuni dal
01/01/2013 (punto 4 della transazione 15/06/2017);

- il Comune di Cosenza ha proceduto a emettere nel corso degli anni i relativi ruoli e a notificare le
corrispondenti cartelle esattoriali, alcune delle quali impugnate dal Comune di Piane Crati presso il
Tribunaledi Cosenza;

- a seguito del mancato pagamento della fornitura idrica da parte del comune di Piane Crati per gli
anni dal 2013 al 2020, il concessionario della riscossione ha emesso i seguenti atti di accertamento:

1) n. 1078045210153257 del 20.11.2021 notificato in data 05.01.2022per l’importo di €. 24.671,17 e
n 1078045210176306, notificato in data 20.01.2022 per l’importo di €. 47.417,32 e ingiunzione
n.202110731332841872983606di € 17.890,67;

2) n.202270731463891931032717 del 09.03.2022, notificata il 13.05.2022, per l’omesso pagamento
dell’importo di €. 89.468,64;

3) n.202270731463871930361939 del 09.03.2022, afferente l’erogazione dell’acqua potabile, di €
31.356,76 e n.1078045220276214 del 20/10/2022, per € 13.576,15, per un totale complessivo dei
punti 1), 2) e 3) di € 224.560,71;

- i suddetti atti sono stati impugnati dal Comune di Piane Crati che ne ha contestato i relativi importi
nonchè la legittimità degli accertamenti in assenza di un contratto scritto tra le parti, essendo
scaduto il 31/12/2012 quello originariamente stipulato;



COPIA Pag. 5 di 9

- a seguito di tale impugnativa sono pendenti davanti al Tribunale di Cosenza tre giudizi recanti R.G.
n.576/2022,n.2327/2022,n.328/2023;

- i crediti oggetto delle liti pendenti presso il Tribunale di Cosenza, comprensivi degli importi vantati
e riconosciuti a titolo di sanzioni ed interessi - fatta eccezione per l’importo di € 13.576,15, di cui
all’avviso di accertamento n.10780452220276214, poiché relativo alla fornitura dell’anno 2020 - si
riferiscono a forniture rese in periodi antecedenti la dichiarazione di dissesto dell’Ente, approvata
con delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 11 novembre 2019 e, come tali, rientrano nella
competenza dell’Organismo Straordinario di liquidazione;

- l'atto di ingiunzione n.202110731332841872983606 di € 17.890,67 è riferito a importi di consumo
già oggetto della citata transazione sottoscitta in data 15.06.2017 e riferita agli anni 1998-2012;

- la somma totale di competenza dell'Organismo Straordinario di liquidazione è completamente
coperta dalla proposta transattiva e non soggetta a sgravi;

- nelle more della definzione delle liti tra i due Enti, il Comune di Cosenza ha emesso le seguenti
fatture, riferite ai consumi dal 2020 al 2022, per la fornitura del servizio idrico integrato al Comune
di Piane Crati:

o 1078045220153983del 24maggio 2022per euro 22.869,00;

o 1078045220301274del 24 novembre 2022per euro 11.528,29;

o 1078045230089560del 18 agosto 2023per euro 22.505,72;

o 1078045230090194 del 18 agosto 2023 per euro 8.807,90;

- le 1078045220153983 del 24 maggio 2022 e 1078045220301274 del 24 novembre 2022
comprendono oneri per servizi di forgnatura e depurazione che non sono a carico del comune di
Piane Crati e pertanto vanno sgravate del relativo importo richiesto;

- il Comune di Piane Crati con propria nota ha trasmesso una relata di stima del costo di
manutenzione della rete per il periodo 2020-2022;

- Il Comune di Piane Crati, a mezzo del suo procuratore costituito, Avv.Marianna Anastasio, in data
24/01/2024, ha proposto la definizione transattiva dei giudizi pendenti nonché la regolamentazione
del rapporto di fornitura tra i due enti, attraverso la stipula di una nuova convenzione alle seguenti
condizioni:

o Pagamento del Comune di Piane Crati, a saldo e stralcio, della somma onnicomprensiva di

€ 200.000,00 a titolo di consumi idrici dal 01/01/2014 al 31/12/2020 e della somma di euro
32.500,00 a titolo di saldo delle fatture: 1078045220153983 del 24 maggio 2022 per euro
22.869,00; 1078045220301274 del 24 novembre 2022 per euro 11.528,29;
1078045230089560 del 18 agosto 2023 per euro 22.505,72 e 1078045230090194 del 18
agosto 2023per euro 8.807,90;

o Con decorrenza 01.01.2024, il Comune di Piane Crati si impegna a pagare l’acqua fornita dal
Comune di Cosenza al costo stabilito dall'autorità di regolazione ARERA al netto dei costi
di manutenzione concordati nel contratto di fornitura che le parti sottoscriveranno entro 60
giorni dall'effettiva chiusura della transazione in oggetto con il pagamento delle somme
dovute pari a 232.500,00 entro e non oltre il 31 agosto 2024;

o Che sia riconosciuta quale sgravio, dei costi manutentivi della rete per gli anni dal 2020 al

2022 e di stralcio degli oneri per fognatura e depurazione la somma differenziale presente
nelle fatturazioni: 1078045220153983 del 24 maggio 2022 per euro 22.869,00;
1078045220301274 del 24 novembre 2022 per euro 11.528,29; 1078045230089560 del 18
agosto 2023 per euro 22.505,72 e 1078045230090194 del 18 agosto 2023 per euro 8.807,90
fino al raggiungimento della somma di euro 32.500,00;



COPIA Pag. 6 di 9

o Le utenze idriche delle Contrade San Marco e Taverna, saranno acquisite a ruolo dal
Comune di Cosenza poiché direttamente collegate ai collettori dello “Zumpo” e del
“Merone”;

o La manutenzione del tratto, stimato in 700 m, dal pozzetto di diramazione al serbatoio, a

seguito dello spostamento del contatore nella camera dello stesso pozzetto, è,
incondizionatamente, posta a carico del Comune di Piane Crati, il quale sopporterà ogni
costo per la riparazione di eventuali rotture del tratto indicato;

o La quantità di metri cubi e le relative somme da saldare dal Comune di Piane Crati, avverrà

tramite fatturazione elettronica;

o A seguito delle reciproche concessioni, le parti si impegnano a recedere da qualunque

azione giudiziaria pendente ed il Comune di Cosenza si impegna a procedere allo sgravio
immediato e completo delle cartelle esattoriali pendenti presso Municipia S.p.A, per il
predetto periodo e cioè sino al 31.12.2023;

o In considerazione dell'intervenuta pattuizione, le parti dichiarano e riconoscono, quindi, di
non aver altro a pretendere l'una dall'altra reciprocamente in relazione all'oggetto della
presente transazione.

RITENUTO che la transazione prospettata dal Comune di Piane Crati per la definizione del
contenzioso pendente è un utile soluzione per definire i rapporti economici derivanti dalla fornitura
idrica per gli anni precedenti, nel mentre potrà trovare una ulteriore soluzione la stipula di una
nuova convenzione inter partes per regolamentare la fornitura idrica per gli anni a venire;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di transigere le liti pendenti, secondo lo schema allegato al
presente atto, per formarne parte integrante;

TANTOPREMESSO

si propone all’On. le Giunta di deliberare

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. diAUTORIZZARE, per i motivi in premessa, la transazione delle liti pendenti dinanzi al Tribunale di
Cosenza, recanti R.G. n.576/2022, n.2327/2022, n.328/2023, con il Comune di Piane Crati all’uopo,
approvando lo schema transattivo in atti e, conseguentemente autorizzando il Dirigente del
Settore Tributi, alla sottoscrizione dell’atto di transazione allegato secondo le seguenti pattuizioni:

o Pagamento del Comune di Piane Crati a saldo e stralcio della somma onnicomprensiva di €
232.500,00a titolo di consumi idrici dal 01/01/2014 al 31/12/2022entro il 31 agosto 2024;

o Con decorrenza 01.01.2024, il Comune di Piane Crati si impegna a pagare l’acqua fornita dal

Comune di Cosenza al costo stabilito dall'autorità di regolazione ARERA al netto dei costi
di manutenzione concordati nel contratto di fornitura che le parti sottoscriveranno entro 60
giorni dall'effettiva chiusura della transazione in oggetto con il pagamento delle somme
dovute entro e non oltre il 31 agosto 2024;

o Che sia riconoscita quale sgravio, dei costi manutentivi della rete per gli anni dal 2020 al

2022 e di stralcio degli oneri per fognatura e depurazione la somma differenziale presente
nelle fatturazioni: 1078045220153983 del 24 maggio 2022 per euro 22.869,00;
1078045220301274 del 24 novembre 2022 per euro 11.528,29; 1078045230089560 del 18
agosto 2023 per euro 22.505,72 e 1078045230090194 del 18 agosto 2023 per euro 8.807,90
fino al raggiungimento della somma di euro 32.500,00;



COPIA Pag. 7 di 9

o Le utenze idriche delle Contrade San Marco e Taverna, saranno acquisite a ruolo dal
Comune di Cosenza poiché direttamente collegate ai collettori dello “Zumpo” e del
“Merone”;

o La manutenzione del tratto, stimato in 700 m, dal pozzetto di diramazione al serbatoio, a

seguito dello spostamento del contatore nella camera dello stesso pozzetto, è,
incondizionatamente, posta a carico del Comune di Piane Crati, il quale sopporterà ogni
costo per la riparazione di eventuali rotture del tratto indicato;

o La quantità di metri cubi e le relative somme da saldare dal Comune di Piane Crati, avverrà

tramite fatturazione elettronica;

o A seguito delle reciproche concessioni, le parti si impegnano a recedere da qualunque

azione giudiziaria pendente ed il Comune di Cosenza si impegna a procedere allo sgravio
immediato e completo delle cartelle esattoriali pendenti presso Municipia S.p.A, per il
predetto periodo e cioè sino al 31.12.2023;

o In considerazione dell'intervenuta pattuizione, le parti dichiarano e riconoscono, quindi, di
non aver altro a pretendere l'una dall'altra reciprocamente in relazione all'oggetto della
presente transazione.

2. di PRECISARE che, sia i crediti oggetto delle liti pendenti presso il Tribunale di Cosenza, sia gli
ulteriori crediti vantati a titolo di interessi e sanzioni - fatta eccezione per l’importo di € 13.576,15,
di cui all’avviso di accertamento n.10780452220276214, relativo alla fornitura dell’anno 2020 e
l'importo di euro 32.500,00 a titolo di saldo delle fatture: 1078045220153983 del 24 maggio 2022
per euro 22.869,00; 1078045220301274 del 24 novembre 2022 per euro 11.528,29;
1078045230089560 del 18 agosto 2023 per euro 22.505,72 e 1078045230090194 del 18 agosto 2023
per euro 8.807,90 riferite agli anni 2021-2022; si riferiscono a forniture rese in periodi antecedenti la
dichiarazione di dissesto dell’Ente approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 11
novembre 2019 e, come tali, rientrano per nella competenza dell’Organismo Straordinario di
liquidazione che adotterà ogni successiva determinazione di competenza;

- di TRASMETTERE, la presente deliberazione alla CSL, per opportuna conoscenza;

- di DEMANDARE al Dirigente dell’Avvocaturagli adempimenti tecnici ritenuti più idonei mediante i
quali conseguire l’effetto della cessazione delle cause pendenti a seguito della intervenuta
definizione del giudizio;

- di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albopretorio on-line di questo Comune, ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successivemodificazioni.

- Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, a: Sindaco/Gab; Segretariato
generale; Dirigenti dei Settori 6°, 13° e dello StaffAvvocatura comunale.

Allegati:
Nome File Descrizione
Atto_di_transazione_Piane_Crati.docx



COPIA Pag. 8 di 9

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 10/07/2024

Il Direttore del Settore

f.to Carmelo Misiti

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 06/08/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 07/08/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 07/08/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 06/08/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 9 di 9


